goge castissimum illud ac purissimum Christi & ecclesie sponsae coniugium repræsentat, diuino spiritu Apostolus Paulus in epistola ad Ephesios *Eph. 5.* docuit. Quia enim præceptum dabat viris quidē, siue matrimoniū consummāssent, siue nō cōsummāssent, vt vxores tanquā corpora sua diligere: vxoribus verò, vt subiecte essent viris suis, proposuit eis exemplū Christi & ecclesie sponsae eius, admonens viros, vt dilectionē suā erga vxores ad exemplū dilectionis Christi erga ecclesiam, formarent: admonens itē vxores, vt obedientiam suam erga viros, ad exemplum obedientiae ecclesie erga Christum instituerēt. Deinde, quia qui in matrimonio sunt, iam non sunt duo, sed vna caro, vt Dominus ait, factum vnum vnitatem carnis per vinculum coniugij, nē falsō existimarent, nō distinguētes vnitatem carnis ratione coniugij, & vnitatem carnis ratione commistionis, oportere per solam coniunctionem corporum fieri vnum, ita vt, si non commiscerent corpora, non fierent, vt iste doctor Tubingensis existimauit. idcirco hortans Apostolus coniuges ad continentiam, siquidem bonum esset non tangere vxorem, vt in epistola ad Corinth. scripserat, quod iam interpretati sumus, docensq; eos, non opus esse concubitu, vt essent vna caro ratione coniugij, nec esse ad hoc expectandam consummationem matrimonij, admonuit eos, ad quos scribebat, vt intuerentur in coniugium mysticum Christi & ecclesie, in quo sine vlla concupiscentia est vnio, & vt ita dicam, adhaesio ecclesie ad Christum in vnam carnem & vnum spiritum, quod est magnum sacramentum in Christo & in ecclesia. Sic hunc locum Apostoli, nē sine authore loqui videar, quod Lutherani magistri semper faciunt: sic, inquam, interpretatus est Gregorius cognomento Theologus, author in sanctis scripturis eruditissimus. docens enim quod scriptum est, Erūt duo in carne vna. conuenire etiam in coniuges, qui se non tangunt, id est, qui sunt continentes. coniugium, inquit, continentium exemplo sancit Apostolus, subiungens in epistola ad Ephesios: Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo & in ecclesia. bonum est vxori, Christum honorare per virum: & bonum est viro, ecclesiam honorare per vxorem, scilicet continendo. Haec enī Gregorius. Sic etiam Sixtus III. martyr, quem supra memini, in eodem libro de castitate interpretatus est: Nē quis, inquit, hoc, quod scriptura dixerat, Et adhærebit vxori suae, & erunt duo in carne vna: ab hominibus carnaliter implendum esse putaret, postquam dixit Paulus recitans legem de coniugio, Et adhærebit vxori suae, & erunt duo in carne vna: subiungit: Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo & in ecclesia. Haec enī Sixtus. Sic item intellexit sanctus Methodius martyr, author grauiissimus, in Symposio decē virginum: interpretans enim hunc ipsum Pauli locum ex epistola ad Ephesios, Et adhærebit vxori suae, & erunt duo in carne vna: sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo & in Ecclesia: Si hunc, inquit, locum scripturæ  $\tau\iota\lambda\omega\sigma$ , id est, nudē de coniunctione corporum viri & vxoris ac-

*1. Cor. 7.*

*Locus epistol. ad Ephes. de magno sacramento in Christo, ex interpretatione Greg. Nazian. Sixti III. Methodij martyri.*

*Gen. 2. Eph. 5.**S. Sixtus III.**Gen. 2.**Eph. 5.*

I. Cor. 7.

Esse matri-  
monii sacra-  
mentum, ex  
loco Pauli ad  
Ephes. & ex  
alijs locis  
scripturae.

ris accipere oportebat, quorsum Apostolus hæc memorans, & nos ad viam spirituales deducens, allegoricè interpretaretur, ad Christum & ecclesiam referens? Hæc Methodius, cuius quanta sit apud veteres patres auctoritas, facile ab ijs, qui eorum libros legunt, cognosci potest. à sacramento ergò matrimonij non excluduntur, qui in ipso matrimonio, assentientibus vxoribus, & continentiam promittentibus, ordinati sunt. qui sic deinceps, habent vxores, vt sint tanquam non habentes, sicut idem Apostolus ait. quod quidem vt in laicis coniugibus liberum est, si tamen id ex consensu fiat: sic necessarium est in coniugibus, qui in matrimonio ordinati sunt. Qui verò sine vxoribus sunt ordinati, iure & merito excluduntur à celebratione sacramenti matrimonij, non propter sacramentum ipsum, sed propter vsum matrimonij: qua cum debeant necessariò, secundum Apostolum, esse continentes, facilius sit eis, vt antea dixi, vitare committionem carnis, non habendo vxorem, quam vitare habendo. Ipsi itaq; sunt, qui spòtè sua se à sacramento matrimonij excluderunt propter excellentius sacramentum ordinis sacri, cuius Apostolicæ legi de continentia parere necessè erat. nec enim est in carendo difficultas, nisi cum est in habendo cupiditas, vt Augustinus lib. 3. de doctrina Christi ait. de vxoribus enim loquebatur. Sic igitur responsum sit ad quæstionem Heerbrandi, simulq; expositum, idq; secundum scripturam, quomodò & quandò hoc sacrum genus spiritualium hominum (sic enim iste irridendo sacros ordines vocat) cuius est proprium, sacramentum tractare, à celebratione sacramenti matrimonij excludatur, aut non excludatur. Respondeamus deinceps de eo, quod à nobis sumptum, & in nos retorquens, contra synodum Tridentinam, in suo illo articulo 32. per interrogationem argumentari cœpit, inquit: Vt iterum repetam, si matrimonium omninò sacramentum est, cur ab eius celebratione hoc sacrum genus spiritualium hominum, cuius est proprium, sacramentum tractare, excluditur? Esse igitur matrimonium sacramentum, vel ex hoc Pauli loco proximè tractato, ex epistola ad Ephesios, intelligi potest. Cum enim recitasset Apostolus illa verba, quæ Adam per spiritum Dei dixit, vt veteres patres tradunt, in persona omnium, qui postea ex eo oriundi, matrimonio iungendi erant, quorum diuina virtus in ijs verbis inest, quæ mutuum consensum contrahentium significant: Propter hoc relinquet homo patrem & matrem, & adheret vxori suæ, & erunt duo in carne vna: subiungit statim Apostolus: Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo & in Ecclesia. Quarè si hoc ipsum, relinquere patrem & matrem propter hoc, & adherere vxori suæ, & esse duo in carne vna intrà Ecclesiam, quam Christus secum ipirituali coniugio copulauit, sacramentum esse planè affirmat Apostolus, & sic adherere vxori, & esse duo in carne vna intrà Ecclesiam, nihil aliud est, quam esse in matrimonio fidelium: ergò matrimonium fidelium, est sacramentum. siquidem de matrimonio loquens hic Apostolus,